MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 06 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 863/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Culiura.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atengiosamênte,
NS 11262/2023

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

— Secretaria Municipal
“ de Cultura e Fundart

Of. 324/2023

Araraquara, 31 de Outubro de 2023.

À Ilma Vereadora
Fabi Virgílio
Câmara Municipal de Araraquara

Ref.: REQUERIMENTO863/2023 — De 23/10/2023

Programação Carnaval2024

Em atenção ao referido requerimento, informamos que a Secretaria

Municipal de Cultura e Fundart vêm trabalhando na construção de um

calendário para o carnaval de 2024, diversificado e capaz de dialogar com a

diversidade da população de Araraquara.

Especificamente sobre o desfile das Escolas de Samba do município,

nosso diálogo tem sido conduzido através da mediação com a LESEC — Liga de

Escolas de Samba e Entidades Carnavalescas de Araraquara, legítima

representante das agremiações locais. No decorrer deste ano, foram realizadas

reuniões com a Liga, dirigentes das Escolas e a Fundart, em um processo de

diálogo permanente, reforçando a disposição da gestão cultural do município

em aprofundar o processo de escuta junto àqueles que representam as

agremiações carnavalescas locais.

Considerando-se os impasses do passado, anteriores à nossa gestão e

sedimentados nos princípios da transparência, lisura e rigor com a aplicação de

recursos públicos, definimos que o único meio de realizarmos o aporte de

recursos (neste caso sob o encargo da Fundart) para a realização dos desfiles

das Escolas de Samba, seria através de Chamamento Público.

Palacete das Rosas “PauloA. E. Silva”
Rua São Bento, 794 / Centro — Araraquara / SP

Telefone: 3322-2770

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

- Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

Sob o rigoroso acompanhamento da Procuradoria Geral do Município foi

aberto processo licitatório, que pode ser consultado por meio do Portal da

Transparência da Prefeitura Municipal de Araraquara, à

https://wwwararaguara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-

contratos/portal-da-transparencia-fundart

Sendo só, atenciosamente despedimo-nos com votos de estima e

consideração, colocando-nos à disposição para outros eventuais

esclarecimentos que se façam necessários.
Teresa Cristina Telarolli

Secretária Municipal de Cultura

Palacete das Rosas “PauloA. €. Silva”
Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara / SP

Telefone: 3322-2770